57DIÁRIO OFICIAL  DO ESTADO SÉRIE 3  ANO III  Nº206 FORTALEZA, 27 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA  Nº1134/2011 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o art.21 alínea “i”, inciso III do Decreto nº29.704, de 08 de Abril de 2009, RESOLVE HOMOLOGAR A SELEÇÃO DE
ESTAGIÁRIOS , para a SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - SEMACE e considerar classificados os candidatos relacionados
no anexo único desta Portaria. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 30 de setembro de
2011.

Antônio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO ÚNICO, DA PORTARIA 1134/2011

Nº NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO

1 ANTÔNIO ALEXANDRE HOLANDA LIMA ADMINISTRAÇÃO 1º
2 JONAS VIEIRA XAVIER NETO ADMINISTRAÇÃO 2º
3 MARCELO FERLA ADMINISTRAÇÃO 3º
4 MARIA SANDOLENE DE CARVALHO ADMINISTRAÇÃO 4º
5 NAZARENO GONDIM FILHO ADMINISTRAÇÃO 5º
6 LUZEMARY DOS SANTOS BRAGA ADMINISTRAÇÃO 6º
7 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BEZERRA ADMINISTRAÇÃO 7º
8 JOÃO VITOR MAGALHÃES TEIXEIRA ADMINISTRAÇÃO 8º
9 KAMILA  CHAVES DA CUNHA VIEIRA ADMINISTRAÇÃO 9º
10 SARA REGINA DO NASCIMENTO AGRONOMIA 1º
11 ALYSSON FONTENELE SAMPAIO ARQUITETURA E URBANISMO 1º
12 RAFAEL MUNIZ COSTA ARQUITETURA E URBANISMO 2º
13 CLÁUDIA PINHO DE SOUSA SALES ARQUITETURA E URBANISMO 3º
14 SUELENE BARROSO PAULINO BIBLIOTECONOMIA 1º
15 ALLINE DA SILVA CONRADO BIBLIOTECONOMIA 2º
16 MICHELLE SOUZA DO CARMO BIBLIOTECONOMIA 3º
17 MARIANA MOREIRA MACIEL BIBLIOTECONOMIA 4º
18 ÉRICOVERISSIMO DOS SANTOS DE LIMA BIBLIOTECONOMIA 5º
19 GUSTAVO GIRÃO BRAGA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 1º
20 JÚLIO CÉSAR HOLANDA ARAÚJO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2º
21 VICTOR CONDE FERREIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 3º
22 RACHEL BRAZ ARCANJO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 4º
23 LIVIA  ALVES DIAS RIBEIRO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 5º
24 GIZELE CARVALHO ANSELMO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 6º
25 MAYA RA SETÚBAL OLIVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 7º
26 JORDANA SAMPAIO LEITE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 8º
27 MÁRJORE LIMA SERRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 9º
28 JOÃO PAULO SILVA PINHEIRO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 10º
29 SORAYA MARQUES RIBEIRO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 11º
30 EURICO GUIMARÃES MACHADO NETO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 12º
31 VITÓRIA MARIA RODRIGUES OLIVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 13º
32 NATHAN PINHEIRO SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 14º
33 RAISA MARIA SILVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 15º
34 NAYLA UCHOA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 16º
35 REJEANE FERREIRA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1º
36 ISRAEL SOSTENIS ARAÚJO TORRES CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2º
37 KLENNY ELLEN ALVES DA SILVA COMUNICAÇÃO SOCIAL 1º
38 JOÃO GLAYDSON GALENO SILVA COMUNICAÇÃO SOCIAL 2º
39 CAMILA  SILVEIRA CARVALHO COMUNICAÇÃO SOCIAL 3º
40 GABRIEL DE SOUSA SALVIANO DE MACEDO COMUNICAÇÃO SOCIAL 4º
41 MARIA RESIANE PEREIRA CRUZ COMUNICAÇÃO SOCIAL 5º
42 PAULO VICTOR DE ARAÚJO FERNANDES COMUNICAÇÃO SOCIAL 6º
43 ANA LUÍSE RODRIGUES SOUTO DIREITO 1º
44 CLÍCIA PINTO MARTINS DIREITO 2º
45 GUIDO GOMES RIBEIRO NETO DIREITO 3º
46 RÉGIS AUGUSTO TIMBÓ MAGALHÃES DIREITO 4º
47 SUELEN DA SILVA SARAIVA DIREITO 5º
48 ANA JAMILLE TOMAZ VIANA DIREITO 6º
49 DANILO RUFINO DE ARAÚJO DIREITO 7º
50 EDUARDO DE SAMPAIO PINHEIRO AMORIM DIREITO 8º
51 FELIPE BARBOSA PACHECO DIREITO 9º
52 JENNIFER MAGALHÃES LIMA DIREITO 10º
53 MARJORIE BRENDA GOUVEIA ROCHA DIREITO 11º
54 CARLOS HENRIQUE FEIJO DA SILVA DIREITO 12º
55 HEILANE DIOGO URSULINO DIREITO 13º
56 SOFIA PAIXÃO AGUIAR DE FIGUEIREDO DIREITO 14º
57 VIRGINIA LIMA FREITAS DE OLIVEIRA DIREITO 15º
58 DANIELA LIMA DE ALMEIDA DIREITO 16º
59 THAINÁ MARIA  PARENTE DE FREITAS DIREITO 17º
60 JOSÉ HERMESON COSTA DE LIMA DIREITO 18º
61 CARLA CRISTIANE LOUSADA PONTES DIREITO 19º
62 ANA VIRGINIA VERAS DA NÓBREGA DE ALENCAR DIREITO 20º
63 ERICO COSTA DE ARAUJO DIREITO 21º
64 TÁSSIA BIANCA GURGEL OLIVEIRA DIREITO 22º
65 FRANCISCO DELFABIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA ENGENHARIA AMBIENTAL 1º
66 GLEYCIANE NOBRE ROCHA ENGENHARIA AMBIENTAL 2º
67 THIAGO DE FREITAS DOS SANTOS ENGENHARIA AMBIENTAL 3º

58 DIÁRIO OFICIAL  DO ESTADO SÉRIE 3  ANO III  Nº206 FORTALEZA, 27 DE OUTUBRO DE 2011

68 MONEIDE RIBEIRO RODRIGUES ENGENHARIA AMBIENTAL 4º
69 ROSANA MATOS COSTA LIMA ENGENHARIA AMBIENTAL 5º
70 RODRIGO MENDES RODRIGUES ENGENHARIA AMBIENTAL 6º
71 THIAGO FRANÇOIS QUEIROZ LEFEBURE ENGENHARIA AMBIENTAL 7º
72 ANA KAROLLINE NOBRE SILVA ENGENHARIA AMBIENTAL 8º
73 VALTER MARQUES DE MIRANDA JUNIOR ENGENHARIA AMBIENTAL 9º
74 PATRICIA MENDES BARROSO ENGENHARIA AMBIENTAL 10º
75 REGIANE DA SILVA LUZ ENGENHARIA AMBIENTAL 11º
76 GUTEMBERG COSTA DE LIMA ENGENHARIA DE PESCA 1º
77 NARA RÚBIA DA ASSUNÇÃO NUNES ENGENHARIA DE PESCA 2º
78 ANA MARIA MAURICIO ARAÚJO ENGENHARIA DE PESCA 3º
79 JÉSSICA LUCINDA SALDANHA DA SILVA ENGENHARIA DE PESCA 4º
80 VANESSA TOMAZ REBOUÇAS ENGENHARIA DE PESCA 5º
81 JOÃO PAULO PEREIRA DA SILVA ENGENHARIA DE PESCA 6º
82 JACQUELINE DE MELO LIMA ENGENHARIA DE PESCA 7º
83 MARIA  EMANUELLA DE OLIVEIRA MARTINS ENGENHARIA DE PESCA 8º
84 MATHEUS BATISTA ALBUQUERQUE ENGENHARIA DE PESCA 9º
85 ANTÔNIO EDINARDO HOLANDA PEREIRA FILHO ENGENHARIA DE PESCA 10º
86 NAYAGRA VIDAL  PEREIRA ENGENHARIA DE PESCA 11º
87 DOUGLAS AURÉLIO CARVALHO COSTA ENGENHARIA ELÉTRICA 1º
88 RAFAEL BARRETO DE MEDEIROS ENGENHARIA ELÉTRICA 2º
89 PATRÍCIA MOREIRA SILVEIRA ENGENHARIA QUÍMICA 1º
90 ANTÔNIO OLEON CAMELO FERREIRA JUNIOR ENGENHARIA QUÍMICA 2º
91 JULIANA ALVES MINEIRO APOLONIO ENGENHARIA QUÍMICA 3º
92 JOSÉ FÁBIO DE OLIVEIRA ENGENHARIA QUÍMICA 4º
93 DIEGO SALOMÃO GUIMARÃES HERRERA ENGENHARIA QUÍMICA 5º
94 ELIDIANE SILVIA FERREIRA GEOGRAFIA 1º
95 MARIA JUCINÉIA DOS SANTOS CAMELO GEOGRAFIA 2º
96 BRENDA DA SILVEIRA WILKE GEOGRAFIA 3º
97 RAFAEL RÔMULO MATIAS DE LIMA GEOGRAFIA 4º
98 ADAMO DE FIGUEIREDO NOGUEIRA MESQUITA GEOGRAFIA 5º
99 RAIMUNDO ARNALDO PEREIRA DUTRA GEOGRAFIA 6º
100 ALCIONE MOREIRA DO CARMO GEOGRAFIA 7º
101 GUSTAVO FERNANDES TEIXEIRA GEOGRAFIA 8º
102 MORGANA PINTO MEDEIROS GEOGRAFIA 9º
103 PAMELA SAMPAIO LOPES GEOGRAFIA 10º
104 BRENO RÉGIS INÁCIO COSTA GEOGRAFIA 11º
105 RUBENS CÂNDIDO ZIMMERMANN GEOGRAFIA 12º
106 NAYA RA SANTOS DA SILVA GEOGRAFIA 13º
107 WASHINGTON BEZERRA DE OLIVEIRA GEOGRAFIA 14º
108 FRANCISCA ELIZANGELA RAMOS DE OLIVEIRA GEOGRAFIA 15º
109 GENILSON CORDEIRO MARTINS DA SILVA GEOGRAFIA 16º
110 HENRIQUE ALVES BRITO GEOGRAFIA 17º
111 EUGÊNIA ANDRADE SALES GEOGRAFIA 18º
112 EMERSON NASCIMENTO DOS ANJOS GEOGRAFIA 19º
113 NÍVIA  RIVANE DE SENA CRUZ GEOGRAFIA 20º
114 GLEDSON SANTOS DE LIMA GEOGRAFIA 21º
115 HÉRMISON BEZERRA DA SILVA GEOGRAFIA 22º
116 ANA LUZIA SOARES MOREIRA GEOGRAFIA 23º
117 ALANA MOTA PINHEIRO DE OLIVEIRA GEOGRAFIA 24º
118 JULIANA GOMES RABELO GEOLOGIA 1º
119 ALINE A LVES ARAGÃO GEOLOGIA 2º
120 JAMILY MURTA DE SOUSA SALES GESTÃO AMBIENTAL 1º
121 NAYANA DE ALMEIDA  SANTIAGO GESTÃO AMBIENTAL 2º
122 TAILENA NAIARA RODRIGUES FABRICIO GESTÃO AMBIENTAL 3º
123 ALYCE HÉLIDA BASTOS DE SOUSA GESTÃO AMBIENTAL 4º
124 INAIA  VIANA  DE CARVALHO GESTÃO AMBIENTAL 5º
125 CAROLINA DE OLIVEIRA MARINHO GESTÃO AMBIENTAL 6º
126 TUAN GURGEL DO AMARAL  OLIVEIRA GESTÃO AMBIENTAL 7º
127 LUCAS SILVEIRA E SILVA GESTÃO AMBIENTAL 8º
128 CARLOS WAGNER MARQUES DA SILVA GESTÃO AMBIENTAL 9º
129 NATÁLIA  NOGUEIRA ROCHA GESTÃO AMBIENTAL 10º
130 GABRIEL DE OLIVEIRA MONTE GESTÃO AMBIENTAL 11º
131 ELTON FELIPPE BARRETO TAVARES QUÍMICA 1º
132 LINDERVAN OLIVEIRA DE ALCÂNTARA QUÍMICA 2º
133 MARIA GORETI SABINO CORDEIRO QUÍMICA 3º
134 VANESSA RODRIGUES DE PAULO QUÍMICA 4º
135 TICIANE ALENCAR MAGALHÃES QUÍMICA 5º
136 MARIA CLEA FERREIRA MONTEIRO QUÍMICA 6º
137 ISLAY LIMA MAGALHÃES QUÍMICA 7º

Nº NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO

59DIÁRIO OFICIAL  DO ESTADO SÉRIE 3  ANO III  Nº206 FORTALEZA, 27 DE OUTUBRO DE 2011

138 LUANA MEG FREITAS CARDOSO QUÍMICA 8º
139 RAQUEL MORAES CASTRO QUÍMICA 9º
140 EVELINE TEIXEIRA DE OLIVEIRA SOUSA QUÍMICA 10º
141 ALYNE VASCONCELOS CAVALCANTE QUÍMICA 11º
142 JULIANA DE SOUZA PIMTOMBEIRA QUÍMICA 12º
143 LAIS HELENA E SOUSA VIEIRA QUÍMICA 13º
144 MARCIO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS QUÍMICA 14º
145 JONAS DA SILVA SOUSA QUÍMICA 15º
146 CAMILA  BRASIL DA PAZ QUÍMICA 16º
147 ANDERSON CORRÊA PAULA QUÍMICA 17º
148 ERILANY CONCEIÇÃO MORAIS BARROS QUÍMICA 18º
149 GREGORY DOS SANTOS MENDES QUÍMICA 19º
150 RACHEL VERAS MAGALHÃES QUÍMICA 20º
151 RAYANE GADELHA MELO DE LIMA TEC. SANEAMENTO AMBIENTAL 1º
152 VITOR ALVES DE LIMA TEC. SANEAMENTO AMBIENTAL 2º
153 WELLISON MATIAS LOPES TEC. SANEAMENTO AMBIENTAL 3º
154 RENATA TAVARES MACIEL TEC. SANEAMENTO AMBIENTAL 4º
155 HANNAH DE OLIVEIRA RIBEIRO LIMA TEC. SANEAMENTO AMBIENTAL 5º

***  ***  ***

Nº NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO

PORTARIA  Nº1135/2011 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do processo nº11452426-2/
SPU, considerando o Ofício SEGAB nº1704/2011, RESOLVE
EXCLUIR , a partir de 11 de outubro de 2011, da Portaria nº744/2011,
datada de 24 de junho de 2011 e publicada no Diário Oficial do
Estado, de 30 de junho de 2011, o servidor ANTÔNIO GADELHA
CUNHA , que exerce a função de Motorista, referência 21, matrícula
nº98518-1-X, folha nº0102, lotado na Secretaria da Casa Civil do
Estado do Ceará, cedido para prestar serviços no Gabinete do
Governador do Estado do Ceará, com ônus para origem, até 31 de
dezembro de 2014. SECRETARIA  DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 24 de outubro
de 2011.

Antônio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA  Nº1136/2011 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do processo nº11560456-1/
SPU, considerando o Ofício nº2481/2011 - GAB. PRES., RESOLVE
CESSAR OS EFEITOS, a partir de 30 de setembro de 2011, da
Por taria nº395/2011, datada de 25 de abril de 2011 e publicada
no Diário Oficial do Estado de 27 de abril de 2011, que autorizou
a CESSÃO do servidor TED ROCHA PONTES, que exerce a
função de Técnico em Contabilidade, referência 39, matrícula
nº119-1-6, folha nº7951, lotado no Instituto do Desenvolvimento
Agrário do Ceará, cedido para prestar serviços no Tribunal de
Contas do Estado do Ceará, com ônus para origem, até 31 de
dezembro de 2014. SECRETARIA  DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 24 de outubro
de 2011.

Antônio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA  Nº1136/2011 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do processo nº11253430-9/
SPU, RESOLVE com fundamento no Decreto nº28.619, de 07 de
fevereiro de 2007 e posteriores alterações, autorizar a CESSÃO
do empregado RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO ,
Engenheiro de Gestão III, matrícula nº2303-5, lotado na Companhia
de Água e Esgoto do Ceará, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Secretário Municipal de Infraestrutura da Prefeitura
Municipal de Sobral, com ressarcimento para origem, a partir de 03

de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2012. SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 25 de outubro de 2011.

Antônio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA  Nº3095/2011 - O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do processo nº11366519-9 do SPU, Resolve com fundamento
no Art.110, inciso I, alínea “a” da Lei nº9.826, de 14 de maio de 1974,
combinado com art.1º parágrafos 1º e 2º e arts.3º, 5º e 6º do Decreto
nº25.851, de 12 de abril de 2000, combinado com o Decreto nº28.871,
de 10 de setembro de 2007, em cujo art.2º é acrescentado o §2º ao art.3º
do Decreto nº25.851, de 12 de abril de 2000, AUTORIZAR A
PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENT O DO EXERCÍCIO
FUNCIONAL, da servidora CASSIANA MARIA CAPISTRANO
PINHO E MORAIS SAMP AIO ,  referência 09, matrícula
nº008620-1-0, ocupante do cargo de Médico, lotada nesta Secretaria da
Saúde, para concluir o curso de Pós-Graduação Mestrado em Saúde Pública,
ministrado pela Faculdade de Medicina, do Departamento de Saúde
Comunitária da Universidade Federal do Ceará, sem ônus para o erário
estadual, no período de 23 de fevereiro de 2011 a 23 de fevereiro de
2012, sem prejuizo de seus vencimentos e demais vantagens, ficando a
servidora obrigada a remeter ao Núcleo de Cadastro, Pagamento e
Benefícios da Coordenadoria de Gestão do Trabalho e da Educação em
Saúde - SESA, os relatórios semestrais das atividades executadas, bem
como de apresentar o relatório geral por ocasião do término do
afastamento do qual constará: Dissertação. SECRETARIA DA SAUDE
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 06 de setembro de 2011.

Raimundo José Arruda Bastos
SECRETÁRIO DA SAÚDE

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 031/2011
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, por
intermédio da Secretaria do Planejamento e Gestão – SEPLAG
CONTRATADA: JF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA . OBJETO:
Podagem geral e ornamental de 60 (sessenta) árvores do
estacionamento e da frente do prédio da SEPLAG, bem como a
retirada e transporte dos galhos, folhas e tudo o mais que for decorrente
da referida podagem. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – na Cotação
Eletrônica da Dispensa de Licitação nº388646 II - nos termos propostos
pela Contratada que, simultaneamente: a) Constem no Processo SPU –
SEPLAG nº11557913-3 b) Não contrariem o interesse público; III - nas
demais determinações da Lei Federal nº8.666/93; IV - nos preceitos de
direito público; V - supletivamente, nos princípios da teoria geral dos
contratos e nas disposições do direito privado. FORO: Fortaleza/CE.